Voco autem substatiālia illa, sine quibus iudicium non potest iuste expediti, ut citationem, iuramenti præstationem de veritate dicēda, probationes legitimas, exceptiones utiles, appellationes necessarias, indicias seu terminos competentes, & alia huiusmodi, sine quibus aut vere delictum probari nō posset. aut reus non posset se iure defendere, & ceteras, quæ reo competunt nō tam ciuilis iure, quam naturali ratione: hæc enim omnia. & si quæ sunt similia, prohibe ri nō possunt ab inquisitoribus virute huius amplissimi priuilegij,

Q V A E S T I O L V I .

An Inquisitor familiam armatam possit habere.

**Q** Vinquagesima sexta quæstio est: Urum inquisitor possit procedere cum armatis, ad suum officium exequendum?

O o 4 Respon-

Respondemus quod sic, ad tuitionem sua personæ, uel familiæ sua, & ad capiēdum hereticos, credentes, receptatores, defensores eorum, & fautores. Sed debet cauere ne huicmodi abutatur, *Supra pag.* iuxta c. Nolentes, in elemen. §. Porro, ubi dicitur xiiii. debet cauere ne huicmodi abutatur, ut nec aburantur quomodolibet concessione portationis armorum, nec officiales nisi sibi necessarios habeant tales, qui se conferant ad sua cum inquisitoribus ipsiis officia exequenda.

De hoc Ioan. And. in esp. Statutum, t. de hæret. lib. 6.

## COMMENT. CV.

*Cur instituimus inquisitores familiare* **H**oc singulare priuilegium, quod Inquisitores possint habere officiales armatos, quotiens aut ad suam defensionem, aut ad capiēdum hereticos opus esset, iustissimis causis illis ab initio delegatae inquisitionis sunt tribus. cum enim tanta esset hereticorum scutitia, ut & sapissime imbelles inquisitores immaniter trucidarent, ut cum ager de Beato Petro martyre indicauit supra parte 2. super quæst. 13. his periculis omnino oportuit occurrere. itaq; mox statutum, ut & armatam possent habere familiam, de qua rebus agit nunc Eymericus, & ut auxilium brachii secularis possent inuocare, de quo disserit auctor quæstione sequenti.

Quoniam vero sapientia contingit, ut sub velamine priuilegii abusus sefi insinuet, nisi prudenter priuilegium usurpetur; ideo Clemens Quintus in concilio Vienensi circa annos Domini MCCCCX. idem priuilegium inquisitoribus confirmauit: abusum tamen, si quis irreperat, abstulit.

Idem priuilegium renouauit Ioan. xxii. rescripto quadam incipiente: Exigit ordinis uestri, quod vidimus in archivio Inquisitionis, Bononiensis, ac curauimus imprimendum in bullario litterarum Apostolicarum in fine huic operis, id edidit Aunctione anno Domini MCCCCXXI.

*+ fol. 63.* **H**uius vero priuilegii quod inquisitores familiæ armatæ habere possint, meminit Gondissalvius tract. de hæret. q. 11. nu. 15. & seq. Repertoriū Inquisitoris verbo, arma. sed utrū inquisitores. Bernardus Comensis in lucerna verbo, inquisitor. §. 14. Simancas de carbo, inquit. tit. 41. nu. 15. Ioannes Rojas tract. de hæret. parte 2. tit. de priuilegiis inquisit. nu. 422. rursus inquisitores habent familiæ armatæ, & alij.

*Familia inquisitorum arma defensiva nulla legi obstat.* **I**n hoc priuilegiū ita cōpedit inquisitoribus fidei, & in odium hæreticæ prauitatis, ut eorum officiales porrare possint arma et de die, & de nocte: idque non obstante quacunq; lege ciuilis, vel municipali in cōtrarium edita vel edēda: immo quicunq; legem conderet, qua prohiberentur officiales inquisitorum arma deferre, velut impeditior sacri officii puniti posse, iuxta doctrinam glossa cōmuniter receperam in c. statutum, el primo. de hæret. lib. 6. de quo plene Eymericus par. 2. q. 54. vbi dixi. *17029*

*Quibus competat defensio arma.* **R**ursum, arma deferre non solum crederem compe tero illis inquisitorum officialibus, quos uulnus Cives signati, in Italia, in Hispania Familiares appellat, qui destinari sunt ex officiis sacri instituto vel ad denunciandos hereticos vel ad comitandum inquisi-

A tore, vel ad capiēdos hereticos, si & quando fuerint ab inquisitorib. requisiti; sed etiā ceteris ministris, qui quavis alia ratione officio sacro inserviunt, veluti adiutoriis, notariis, consultoribus, custodibus, & aliis: ibi enim omnes ratione officiū inuisi esse solent male creditibus, blasphemis, ac similibus peccatoribus, & ob id ob eandem rationem iustissimum est, ut vel iidem vel eorum famuli armati in cedant, maxime in illis partibus, in quibus vel heretici abundant, aut saltē de hæreti sunt suspecte.

Idem dicēdum existimarem de illis, qui publice scribunt aduersus hereticos, hi enim non modo faci officii ministri sunt: verum, quod amplius est, fidei

B sunt defensores, qui cum multis habeant inimicos, iustum videtur, ut hoc in priuilegio delationis armorum utatur, aut saltē iustissimum est, ut ad bos etiam benignitate pontifica extenderetur.

Quibus autē hominibus concedenda sunt armæ ab inquisitoribus, eleganter præscriptis Ioan. xxii. praetato rescripto: Exigit ordinis vesti. quo cauet, ne sceleratis hanc facultatem concedant, sed ne alienigenis est concedenda nisi ex magna causa.

Idem putarem viiēdū de neophyti ex Iudaismo vel Paganismo conuersis: tales enim non facile sunt creandi familiares, aut Crucis signati, neque nunc in tanta veterum Christianorū copia necessario in his dignus eorum auxilio: quamvis ex causa quādo; alii recte fieri possit.

Tandem nec illis est usus portationis armorū concedendus, qui verisimiliter hoc priuilegio abutipos sunt, ne sub fidei praetextu facinora committant.

Postremo in hac quæstione illa occurrit utilissima: scitū dīgna difficultas breuiter mibi hoc loco p̄ diluēda: An hoc idem priuilegium habendis familia armata Episcopis competat. & Panormitanis inter significasti. de officio deleg. multis rōnibus, debilitate & infirmitate, probare contendit Episcopis non cōpetere hoc priuilegium; sed quicquid ille scierit, vera & communis opinio est, Episcopos etiā hoc priuilegium decorari, ita Bal. in l. nam salutem. s. f. ff. do officio præfetti vigil. copiose, & recte Decim, in d. c. significasti. nu. 17. & seq. de officio dele. Repertoriū inquisitorū verbo, arma. sed nunc queritur. & s. sed supra dictū est. copiose Gondissalvius tract. de hæret. q. 11. nu. 16. & sequen. & alij quos libens omitto: nam quæratio in inquisitoribus est, eadē in Episcopis repertur, ergo id est ius statuere oportet, l. illud ff. ad legem Aquilam cum similibus.

Num autem cetera etiam priuilegia inquisitoribus concessa, Episcopis quoque concessa esse intelli priuilegia, grauis est queſtio, nec huic loci, nec nostris breuitatis, mibi obiter hac percurrenti hac sententia unplacebat: Omnia priuilegia, quæ fauore fidei tributa sunt inquisitoribus delegatis, competere etiā, & ordinariis, nisi expresse illis denegetur, qualis est lectio librorum prohibitorum, quæ conceditur inquisitoribus, & Episcopis denegatur, ut ostendi supra parte 2. super cap. fraternitatis, de hæret. non enim conseruntur ratione personarum, sed intuitu fidei: fauor autem fidei ubique unus est.

Verum caute hoc accipere oportet, ne diffinatio ex hac opinione consequatur, cum multa sint, quæ solis inquisitoribus delegatis competere videantur: crederem

derem ergo ad remouendam nunc omnem dubitatio  
nem absentibus aut mortuis Inquisitoribus, & nul  
lis aliis in eorum locū substitutis, omnia priuilegia  
inquisitoribus tributa Episcopis competere.

Idem dicas in illis locis, in quibus nunquā sūt ad  
huc delegati inquisitores cōstituti. in illis enim Epi  
scopi in causis fidei ea prestare poterunt, quæ si ades  
sent inquisitores ratione suorū priuilegiū præsti  
tissent: idque sauro fidei, qui est huīus assertioni s  
potissima & certissima ratio: atque hinc patebit pos  
se Episcopos sicut Inquisitores citare testes extra  
suā diēcēsim, ut dixi infra super q. 74.

#### Q V A E S T I O L V I I .

An Inquisitor brachij sacerularis aux  
ilium inuocare possit.